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مهــدی بازرگان: در حالی که توجه محافل سیاســی و رســانه ای به 
پیامدهای جنــگ ۱۲روزه رژیم صهیونیســتی علیه ایــران و احتمال 
ازســرگیری مذاکرات تهران-واشــنگتن معطوف اســت، بحث فعال سازی 
مکانیسم ماشه توسط اروپا می تواند به تشدید تنش های دیپلماتیک جدیدی 

منجر شود.

برگ برنده یا سرریز بحران؟
اظهارات یوهان وادفول، وزیر خارجه آلمان، در برنامه شــبکه ZDF مبنی بر 
اینکه مکانیسم ماشه به اروپا «یک برگ برنده واقعی» در مذاکرات هسته ای 
با ایران می دهد، تلاشــی برای بازگرداندن اروپا به مرکز دیپلماسی هسته ای 
اســت. این سازوکار که در توافق برجام پیش بینی شده، به طرف های اروپایی 
اجازه می دهد تا اکتبر ۲۰۲۵، در صورت تخطی ایران از تعهدات، تحریم های 
شورای امنیت را بازگردانند. با این حال، این ابزار در شرایط کنونی که حملات 
اخیر به تأسیسات هسته ای ایران با حمایت ضمنی آمریکا انجام شده، کارایی 
محدودی دارد. فعال ســازی اســنپ بک نه تنها نمی تواند ایران را به پذیرش 
شرایط یک جانبه وادار کند، بلکه می تواند اروپا را از فرایند مذاکرات کنار بزند.
عبــاس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران، در گفت وگــوی ویژه خبری ۵ تیر 
۱۴۰۴، فعال ســازی مکانیســم ماشــه را «بزرگ ترین اشــتباه راهبردی» اروپا 
توصیــف کرد که می تواند نقــش این قاره در مذاکرات هســته ای را به  طور 
کامل خاتمه دهد. او با اشــاره به عضویت اروپا در برجام، اســتدلال کرد که 
این کشــورها نمی توانند از «غنی سازی صفر» حمایت کنند، زیرا توافق برجام 
صراحتا حق غنی سازی ایران را با شرایط مشخص به رسمیت شناخته است. 
ایــن تناقض در موضع اروپا، که از یک ســو مدعی پایبندی به برجام اســت 
و از سوی دیگر تهدید به اســنپ بک می کند، نشان دهنده ضعف استراتژیک 
آنهاست. عراقچی تأکید کرد که استفاده از این مکانیسم، اروپا را خلع سلاح 
کــرده و از صحنه دیپلماتیک حذف خواهد کرد، در حالی که ایران با تکیه بر 

منطق حقوقی و حمایت منطقه ای، اهرم های خود را حفظ می کند.

مذاکرات ژنو؛ استدلال های ایران در برابر تناقضات اروپا
گفت وگوهــای اخیر ایران بــا وزرای خارجه انگلیس، فرانســه، آلمان و کایا 
کالاس، نماینده اتحادیه اروپا در امور سیاســت خارجی در ژنو، فرصتی برای 
تهران بود تا با استدلال های منطقی، ناسازگاری های مواضع اروپا را به چالش 
بکشد. عراقچی در این دیدار، با یادآوری نقش کلیدی اروپا در مذاکرات برجام 
و تأییــد آن بــه عنوان «دســتاورد دیپلماتیک»، از تغییر رویکــرد کنونی اروپا 
انتقاد کرد. او پرســید: «چگونه شما در ســال ۲۰۱۵ از توافق برجام استقبال 
کردید، اکنون همان توافق را زیر ســؤال می برید و از توقف غنی ســازی سخن 
می گوییــد؟». به گفته عراقچی، این گفت وگوها چنان چالشــی بود که وزرای 
اروپایی نتوانســتند پاسخ روشــنی ارائه دهند و در نهایت به صدور بیانیه ای 
مشترک برای ادامه مسیر دیپلماسی متعهد شدند. این دیدار که پس از تماس 
تلفنی یک ونیم ســاعته با وزرای خارجه ســه کشــور اروپایی ترتیب داده شد، 
نشــان دهنده تلاش ایران برای حفظ کانال های دیپلماتیــک با اروپا، حتی در 
شــرایطی اســت که آمریکا این قاره را از مذاکرات اخیر کنار گذاشــته است. 
عراقچی اشــاره کرد که حذف اروپــا از گفت وگوهای دوجانبه ایران و آمریکا، 
تصمیمی یک جانبه از ســوی واشــنگتن بود که برای اروپا «تحقیرآمیز» بوده 
اســت. این وضعیت، اروپا را وادار کرده تا با تهدیدهایی مانند اســنپ بک، به 
دنبال بازسازی اعتبار خود باشد. با این حال، این رویکرد به جای تقویت جایگاه 
اروپا، می تواند به انزوای بیشتر آن منجر شود، به ویژه که ایران با استدلال های 

حقوقی و سیاسی، توانسته اروپا را در موضع دفاعی قرار دهد.

پیامدهای جنگ ۱۲روزه و تغییر معادلات دیپلماتیک
جنگ ۱۲روزه رژیم صهیونیســتی و آمریکا علیه ایران که به آسیب تأسیسات 
هســته ای و خســارات قابل  توجه منجر شــد، معادلات دیپلماتیک را تغییر 
داده اســت. عراقچی تأکید کرد: «نمی توان به شــرایط پیش از این مقاومت 
بازگشــت». مقاومت مردم ایران در برابر تجاوزات، همراه با حمایت گسترده 
منطقه ای، از جمله محکومیت حملات توســط ۵۷ کشــور عضو ســازمان 
همکاری اســلامی، شــورای همــکاری خلیج فــارس و ســازمان همکاری 
شــانگهای، اهرم های جدیدی برای تهران ایجاد کرده است. این حمایت ها، 
جایــگاه ایران را به  عنوان یک بازیگــر منطقی و مقتدر در صحنه بین المللی 
تقویت کرده و بحث جبران خســارات را به اولویت دیپلماســی ایران تبدیل 
کرده اســت. اظهارات فردریش مرتس، صدراعظــم آلمان، مبنی بر آمادگی 
برای احیای برجام، نشان دهنده تمایل اروپا برای حفظ کانال های دیپلماتیک 
است، اما این موضع با تهدید اسنپ بک در تضاد قرار دارد. عراقچی استدلال 
کرد که اســتفاده از مکانیسم ماشــه، به جای تقویت اروپا، دست آن را خالی 
می کند و پیچیدگی های مســئله هســته ای را افزایش می دهد، مشابه آنچه 
حملات اخیر به تأسیســات ایران ایجاد کرد. این حملات که با هدف تضعیف 
اهرم هــای ایران در مذاکرات انجام شــد، نتیجه معکــوس داد و ایران را در 

موضع طلبکار قرار داد، به ویژه با طرح مطالبات جبران خسارات.

 دیپلماسی ایران در برابر فشارهای اروپا
ایران با تکیه بر تجربه نقض برجام توســط آمریکا و حملات اخیر، رویکردی 
محتاطانــه و مبتنی بر منافع ملی در برابر تهدیدات اروپا اتخاذ کرده اســت. 
عراقچــی تأکید کرد که مذاکرات آینده، در صــورت وقوع، باید واقعیت های 
جدید پــس از جنگ را در نظر بگیرند، از جملــه مطالبات ایران برای جبران 
خســارات و حفظ حق غنی ســازی. گزارش های آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی بارها صلح آمیزبودن برنامه هســته ای ایران را تأیید کرده اند و این امر، 

ادعاهای اروپا درباره ضرورت توقف غنی سازی را تضعیف می کند.
تهدید اسنپ بک در شرایطی که اروپا به دنبال جبران حذف خود از مذاکرات 
توسط آمریکاست، بیش از آنکه اهرمی برای فشار باشد، ریسکی برای اعتبار 
دیپلماتیک این قاره اســت. ایران با تأکید بر تعهد اروپا به برجام، توانسته این 
تهدید را بــه فرصتی برای تثبیت مواضع خود تبدیل کند. حمایت گســترده 
منطقه ای و جهانی، از جمله بیانیه های ســازمان های بین المللی، به تهران 
اهرم دیپلماتیک قابل  توجهی بخشــیده اســت. این اهــرم، همراه با منطق 
حقوقی ایران در چارچوب برجام، تضمین می کند که هرگونه مذاکره آینده بر 

اساس شرایط برابر و احترام به حقوق ایران پیش خواهد رفت.
در مجموع، تهدید مکانیســم ماشه، تلاشــی ناکام برای اعمال فشار بر ایران 
است. ایران با اســتدلال های حقوقی و سیاســی، نه تنها این تهدید را خنثی 
کرده، بلکه با تأکید بر جبران خســارات و حفظ حقوق هسته ای، جایگاه خود 
را در مذاکرات تقویت کرده است. این رویکرد، ایران را در موقعیت برتری قرار 
داده تا در برابر فشــارهای یک جانبه اروپا و اقدامات تخریبی آمریکا، از منافع 
ملی خود دفاع کند و دیپلماســی را در مسیری پیش ببرد که به نفع تهران و 
ثبات منطقه ای باشــد. اما اگر به هر دلیلی شاهد فعال سازی مکانیسم ماشه 
باشیم، این بحران نه تنها ایران را متأثر نمی کند، بلکه پیامدهای آن به  صورت 
ســرریز، تمام بازیگران منطقه ای و فرامنطقــه ای را در بر خواهد گرفت و به 

تشدید تنش های گسترده منجر خواهد شد.

«شرق» از تلاش دولت ترامپ برای ازسرگیری مذاکرات با تهران گزارش می دهد

ایران عقب نشینی نمی کند
گزارش

مالک مصدق: در حالی که دولت دونالد ترامپ با پیشــنهاد سرمایه گذاری 
۳۰ میلیــارد دلاری بــرای برنامه هســته ای غیرنظامی ایران و آزادســازی 
دارایی هــای مسدودشــده، در تــلاش برای ازســرگیری مذاکرات اســت، 
ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور خارجه ایــران، با تأکید بــر منافع ملی و 
تجربه تلخ نقض دیپلماســی توسط آمریکا و اسرائیل، هرگونه گفت وگو را 
به بررســی دقیق شرایط جدید مشــروط کرده است. در یک گزاره محتمل، 
پیشنهاد آمریکا در ســایه تخریب دیپلماسی، تلاشی برای بازنویسی قواعد 
بازی به نفع واشــنگتن اســت. امــا ایران، بــا تکیه بر منطــق مقاومت و 
دیپلماســی فعال، پس از ۱۲ روز تجاوز به کشــور، نه تنهــا از حقوق خود 
عقب نشــینی نمی کنــد، بلکه با طــرح مطالبات جدیــد، از جمله جبران 
خسارات، به  عنوان طلبکار وارد صحنه شده است. این رویکرد، نشان دهنده 
بلوغ اســتراتژیک ایران است که در میانه ابهام برای آغاز مذاکره، با احتیاط 
و تمرکز بر منافع ملی پیش می رود و اجازه نمی دهد فشــارهای نظامی یا 

مشوق های مالی، مسیر استقلال آن را منحرف کند.

مشوق های مالی برای برنامه هسته ای، منهای غنی سازی
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحــده، در رویکردی جدید برای بازگرداندن 
ایران به میز مذاکره، بسته ای پیشــنهادی ارائه کرده که شامل مشوق های مالی قابل 
 توجهی اســت. به گزارش شــبکه ســی ان ان و به نقل از چهار منبع آگاه، این بســته 
شــامل کمک به تهران برای دسترســی به حدود ۳۰ میلیارد دلار برای توســعه یک 
برنامه هســته ای غیرنظامی برای تولید انرژی، کاهش برخی تحریم ها و آزادســازی 
میلیاردها دلار از دارایی های مسدودشــده ایران در حســاب های خارجی است. با این 
حال، شرط اصلی و غیرقابل  مذاکره این پیشنهاد، ممنوعیت کامل غنی سازی اورانیوم 
توسط ایران اعلام شده اســت. طبق اظهارات مقامات دولت ترامپ، این پیشنهادات 
هنــوز در مراحل اولیه قرار دارند و در حال تکامل هســتند. یکــی از مفاد کلیدی در 
پیش نویس های پیشــنهادی، ســرمایه گذاری ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلاری برای ایجاد یک 
برنامه هســته ای غیرنظامی در ایران اســت که قابلیت غنی ســازی اورانیوم نداشته 
باشــد. یک مقام آمریکایی تأکید کرد که این بودجه مســتقیم از ســوی ایالات متحده 
تأمین نخواهد شد، بلکه ترجیحا توسط متحدان عرب آمریکا در منطقه خلیج فارس 
پرداخت می شود. علاوه بر این، امکان لغو برخی تحریم ها و دسترسی ایران به حدود 
شــش میلیارد دلار از دارایی های بلوکه شــده در حســاب های خارجی نیز به  عنوان 

مشوق های دیگر مطرح شده است.
یکــی از ایده های قابل  توجه که هفته گذشــته مطرح شــد، تأمین مالی توســط 
متحدان خلیج فارس برای ســاخت جایگزینی برای ســایت هســته ای فردو است. با 
این حال، به گزارش ســی ان ان، هنوز مشخص نیست که آیا ایران اجازه استفاده از این 
سایت را خواهد داشــت یا خیر و میزان جدیت این پیشنهاد نیز نامشخص است. یک 
منبع آگاه به این شــبکه گفت که پیشــنهادات متعددی توسط افراد مختلف در حال 
ارائه اســت و برخی در تلاش اند تا با خلاقیت، راه حل هایی برای ازسرگیری مذاکرات 

بیابند. با این حال، هیچ تاریخ مشخصی برای آغاز گفت وگوها تعیین نشده است.
این پیشــنهادها در حالی مطرح می شوند که به گفته منابع، طی دو هفته گذشته، 
بازیگــران کلیدی از آمریــکا و خاورمیانه، حتی در بحبوحــه درگیری های اخیر میان 

تهــران و تل آویو، به  صورت پشــت پرده با مقامات ایرانــی گفت وگو کرده اند. 
این گفت وگوها پس از توافق بر ســر آتش بس شــکننده میان ایران و اسرائیل 
در هفتــه جاری نیز ادامه یافته اســت. با وجود این، ســابقه تخریب مذاکرات 
توسط رژیم صهیونیســتی با حمایت ضمنی آمریکا، پیچیدگی های دیپلماتیک 
را افزایش داده اســت. به گفته منابع، رژیم صهیونیســتی با چراغ سبز آمریکا، 
مذاکرات غیرمستقیم پیشــین را با حملات نظامی به تأسیسات هسته ای ایران 
مختل کرد که این موضوع اعتماد ایران به فرایند دیپلماتیک را به شــدت تحت 

تأثیر قرار داده است.

 از ادعای لغو برخی تحریم ها تا تکاپو برای مذاکره
البته پیش از ادعای ســی ان ان، اســتیو ویتکاف، نماینده دونالد ترامپ، در 
مصاحبه با شــبکه فاکس نیوز مدعی انجام مذاکرات غیرمســتقیم و مستقیم 
اولیه با ایران برای آغاز دوباره مذاکرات هســته ای شــد. او ادعا کرده بود: «ما 
مســتقیم و از طریق میانجیگران با ایران در حال مذاکره هســتیم، مذاکرات ما 
با طرف ایرانی امیدوارکننده اســت. ما خوش بین هستیم. اکنون زمان آن است 
که با ایرانی ها بنشینیم و به توافقی صلح آمیز و فراگیر دست یابیم». ویتکاف با 
تکرار ادعاهای گذشــته آمریکا افزود: «ما در توافقی که با ایران دنبال می کنیم، 
اجازه غنی ســازی اورانیــوم نخواهیم داد». نماینده ترامپ ســپس در ادعایی 
برخلاف برآوردهای امنیتی آمریکا گفت: «احیای برنامه هســته ای ایران تقریبا 

غیرممکن خواهد بود و سال ها طول خواهد کشید».
 ویتکاف  همچنین در گفت و گو با ســی بی اس با تأییــد اینکه دولت آمریکا 
اقدام به برداشــتن برخی تحریم هــا علیه ایران در ۲۵ ژوئــن (چهارم تیرماه) 
۲۰۲۵ کرده اســت، آن را پیامی از سوی رئیس جمهور ترامپ برای چین و ایران 
توصیــف کرد. او تصریح کرد  این، ســیگنالی از طــرف رئیس جمهور آمریکا به 
چینی ها مبنی بر این اســت که ما می خواهیم با شما همکاری کنیم و تمایلی 
به آســیب زدن به اقتصاد شــما نداریم. ما مایل به همکاری با یکدیگر هستیم. 
ویتکاف ابراز امیدواری کرد که این اقدام، همچنین سیگنالی به ایرانی ها باشد. 
مقام ارشد آمریکایی افزود  این یک تصمیم فوق العاده بود. من مطمئن نیستم 
که چنین انتظاری وجود داشت، اما من به این نتیجه رسیده ام که رئیس جمهور 
ترامپ مایل اســت کار هایی انجام دهد که وقتــی دیگران به آن نگاه می کنند، 
تعجــب کنند. کار هایی که برای اقتصاد خوب اســت. او همچنین نســبت به 

حصول یک توافق صلح جامع با ایران ابراز امیدواری کرد.
مارکــو روبیو، وزیر خارجــه آمریکا، نیز در ادبیاتی مشــابه تصریح کرد: «ما 
خواهان مذاکرات مستقیم با ایران هستیم و ممکن است هفته آینده با ایرانی ها 
تماس بگیریــم». او ادامه داد: «رئیس جمهور ترامپ بــه صلح علاقه دارد و 
ما می خواهیم با همه کشــورها روابط صلح آمیز برقرار کنیم». دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریــکا ادعا کرد مقامات آمریکایی و ایرانی هفته آینده با هم 
مذاکــره خواهند کرد و به گفت وگویــی که به دلیل جنگ اخیر بین اســرائیل 
و تهــران متوقف شــده بود، ادامــه خواهند داد. رئیس جمهــوری آمریکا روز 
چهارشنبه به وقت محلی در یک نشست خبری در اجلاس ناتو در هلند اطلاع 
داده بــود: «ما هفته آینده با آنها، با ایران، صحبت خواهیم کرد. ممکن اســت 

توافقی امضا کنیم».
کارولین لویت، سخنگوی کاخ سفید، نیز در نشست خبری شامگاه پنجشنبه 
پنجــم تیر ۱۴۰۴، در دفاع از اقدامات تجاوزکارانــه آمریکا علیه ایران ادعا کرد: 
«بــا حمله به ایــران، خطری جهانی را از بین بردیم. ایــران فقط چندین هفته 
تا ســاخت یک بمب هسته ای فاصله داشــت». این ادعا در حالی مطرح شد 
که ســرویس اطلاعاتی آمریکا بارها تأیید کرده که ایران هرگز به دنبال ساخت 
سلاح هسته ای نبوده اســت. لویت همچنین مدعی شد رئیس جمهور ترامپ 
در مســیر دیپلماتیک با ایران قرار دارد و همراه با فرســتاده ویژه اش، ویتکاف، 
در حال رایزنی با ایران و شــرکای عربی برای رسیدن به توافق است. او افزود: 
«اتحاد ما با اســرائیل در قوی ترین حالت خود قرار دارد و ما خواستار صلحی 

درازمدت در منطقه هستیم».
لویت در پاسخ به سؤالی درباره ادعای ترامپ مبنی بر مذاکرات قریب الوقوع 
بــا ایران در هفته آینده  اظهار کرد: «تا این لحظه مذاکراتی برنامه ریزی نشــده 

است، اما از طریق میانجیگرانی مانند قطر در ارتباط نزدیک با ایران هستیم. امیدواریم 
بــه توافقی با ایران دســت یابیم که در آن ایران با برنامه هســته ای غیرنظامی بدون 
غنی ســازی اورانیوم موافقت کند». او همچنین ادعا کرد  حملات آمریکا به تأسیسات 
هســته ای ایران «کاملا موفقیت آمیز» بوده و این تأسیســات «به کل نابود شــده اند»، 

ادعایی که با اظهارات مقامات ایرانی و گزارش های بین المللی مغایرت دارد.

واکنش محتاطانه ایران؛ منافع ملی در اولویت
ســید عباس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران، در برنامــه گفت وگوی ویژه خبری 
صداو ســیما در شامگاه پنجشــنبه پنجم تیر ۱۴۰۴، به این پیشنهادات و اظهارات کاخ 
ســفید واکنش نشــان داد. او با تأکید بر اینکه هیچ توافق یا وعده ای برای ازسرگیری 
مذاکرات با آمریکا نشده، اظهار کرد: «اینکه به مذاکره با آمریکا برگردیم یا نه، در حال 
بررسی است. منافع ملی برای ما مهم است. مذاکره یک امر مقدس نیست و پدیده ای 
اســت که با محاســبه هزینه و فایده درباره آن تصمیم گیری می شــود». عراقچی در 
پاســخ به ادعای ترامپ درباره مذاکرات قریب الوقوع، گفت: «صحبت های ایشــان را 
خیلی جدی نگیرید. هیچ توافقی برای شــروع مذاکره صورت نگرفته، نه صحبتی، نه 
قول و قراری در این زمینه شــده است». او با اشاره به سابقه مذاکرات غیرمستقیم با 
آمریکا، تأکید کرد  رژیم صهیونیستی با حملات خود «میز مذاکره را نابود کرد» و سپس 
آمریــکا نیز با اقدامات خود این روند را مختل کرد. عراقچی پرســید: «وقتی می گویند 
برگردیم به میز مذاکره، باید مشــخص کنند منظورشــان دقیقا کدام میز است و با چه 

مشخصاتی؟ شرایط تغییر کرده و این طبیعی است».
وزیر خارجه ایران به گفت وگوهای اخیر خود با اروپا نیز اشاره کرد و دیدار با وزرای 
خارجه ســه کشور اروپایی (انگلیس، فرانسه و آلمان) و کایا کالاس، نماینده اتحادیه 
اروپا در امور سیاســت خارجی، در ژنو را «صریح، چالشی، اما مفید» توصیف کرد. او 
توضیح داد  این گفت وگوها پس از یک تماس تلفنی یک ونیم ســاعته با وزرای خارجه 
این کشورها ترتیب داده شد و به پیشنهاد اروپایی ها در ژنو برگزار شد. عراقچی افزود 
که به دلیل بســته بودن حریم هوایی ایران، این ســفر به  صورت زمینی و با استفاده از 
هواپیماهای ایرانی در ترکیه انجام شد. او تأکید کرد که منطق ایران در این گفت وگوها 

چنان قوی بود که طرف های اروپایی پاسخی نداشتند و نتوانستند در حضور 
او درباره غنی ســازی صحبت کنند. عراقچی به اروپایی ها یادآوری کرد که 
در ســال ۲۰۱۵، آنها خود بخشــی از توافق برجام بودنــد و آن را «بهترین 

دستاورد دیپلماسی» خواندند، اما اکنون مواضع متفاوتی اتخاذ می کنند.
عراقچی همچنین به حذف اروپا از مذاکرات اخیر با آمریکا اشاره کرد و 
گفت: «این خواســت ما نبود، بلکه تصمیم آمریکایی ها بود که اروپا را کنار 
گذاشتند. این برای اروپا خوشایند نبود و به  نوعی تحقیرشان کرد. ما مانعی 
برای گفت وگو با آنها نمی بینیم و اگر بتوانند نقش ســازنده ای ایفا کنند، از 

نظر ما اشکالی ندارد».

دیپلماسی ایران در سایه جنگ و آتش بس شکننده
عراقچی در بخش دیگری از سخنان خود به تغییر شرایط دیپلماتیک 
پس از حملات اخیر رژیم صهیونیستی و برقراری آتش بس شکننده اشاره 
کرد. او گفت: «شــرایط قبل و بعد از جنگ متفاوت اســت و دیپلماســی 
بایــد خود را با ایــن واقعیات منطبق کند. مردم ایران جانانــه مقاومت کردند و این 
خود یک عامل اســت که نمی توان به قبل بازگشــت». به گفتــه او، مقاومت مردم 
ایران منطق جدیدی را در دیپلماســی این کشور ایجاد کرده و موضوع خسارت های 
ناشــی از تخریب تأسیسات، به ویژه تأسیسات هســته ای، به یک بحث جدی تبدیل 
شده اســت. وزیر خارجه ایران به حمایت بی سابقه کشــورهای منطقه از ایران در 
برابر تجاوزات اخیر اشــاره کرد و گفت که ۵۷ کشور عضو سازمان همکاری اسلامی 
(OIC) در قطع نامــه ای، حملات رژیم صهیونیســتی و آمریکا را به شــدت محکوم 
کردند. او افزود که شــورای همکاری خلیج فارس، ســازمان همکاری شانگهای و 
بریکس نیز بیانیه های مشــابهی صادر کردند که نشــان دهنده موفقیت دیپلماسی 
ایران در جلب حمایت بین المللی اســت. عراقچی تأکید کرد این حمایت ها نتیجه 
تــلاش ایران برای اثبات حقانیت خــود در مجامع جهانی بــوده و منطق ایران در 
گفت وگوهای دیپلماتیک با وزرای خارجه کشــورهای مختلف، یا با پذیرش مواجه 

شده یا با سکوت مخالفان.
درباره ادعای آمریکا مبنی بر نابودی کامل تأسیســات هســته ای ایران، عراقچی 
اظهار کرد ســازمان انرژی اتمی در حال ارزیابی خســارات اســت و این موضوع در 
تصمیم گیری هــای آینده ایــران نقش مهمی خواهد داشــت. او تأکید کرد قضاوت 
درباره امکان مذاکره هنوز زود است و ایران با توجه به تجربه تلخ نقض دیپلماسی 
توســط آمریکا و اســرائیل، با احتیاط عمل خواهد کــرد. عراقچی افزود: «ما منطق 
جدیــدی داریم و مواضع جدیدی مطرح خواهد شــد. طلبکاری های جدید شــکل 
گرفته و بحث خســارت یک بحث جدی است». در مجموع، پیشنهاد دولت ترامپ 
برای ازســرگیری مذاکرات با ایران، با وجود ارائه مشــوق های مالی کلان، با واکنش 
محتاطانه ایران مواجه شده است. عراقچی تأکید کرده که هرگونه تصمیم گیری در 
این زمینه براساس منافع ملی ایران و با در نظر گرفتن شرایط جدید پس از حملات 
اخیر و نقض آتش بس های پیشین توسط طرف های مقابل انجام خواهد شد. سابقه 
تخریب دیپلماســی توســط آمریکا و اســرائیل، اعتماد ایران به مذاکرات را کاهش 
داده است و دیپلماسی ایران در این گرگ و میش مذاکره، با دقت و هوشیاری پیش 

خواهد رفت.

مکانیسم ماشه و پیامدهای آن برای 
دیپلماسی ایران و اروپا


